25Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Syāṭibī, Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah, h. 10-20.

26Jamāl al-Dīn Ibn Manẓūr al-Anṣārī, Lisān al-’Arab, Juz 6 (Cet III; Beirūt: Dār Ṣādir, 1414 H/1991
M), h. 71.

27Ibrāhīm Muṣṭafā, dkk., Al-Mu’jam al-Waṣīṭ, Juz 2 (Kairo: Maktabah al-Shurūq al-Dawliyyah,
1425 H/2004 M), h. 688.

28Jamāl al-Dīn Ibn Manẓūr al-Anṣārī, Lisān al-’Arab, Juz 7, h. 200.
29Jamāl al-Dīn Ibn Manẓūr al-Anṣārī, Lisān al-’Arab, Juz 1, h. 268.
30Ahmad Ibn Fāris ibn Zakariyā al-Qazawnī al-Rāzī, Mu’jam Maqāyīs al-Lugah, Juz 3 (t.t. Dār al-

Fikr, 1399 H/1979 M), h. 303.
31Abu Ḥamid Muhammad Ibn Muhammad al-Ghazāly, al- Al-Muṣṭaṣfā min ‘Ilm al-Uṣūl, Juz 2,

[t.d.], h. 481-482.

Sesungguhnya

32Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya, h. 141.
33Abū Ja’far Muhammad ibn Jarīr al-Ṭabrī, Tafsīr al-Ṭabarī Jāmi’ al-Bayān ‘An Ta’wīl al-Al-Qur’ān,

Juz 9 (Cet I; t.t.: Dār al-Hijr li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’ wa al-I’lān, 1422 H/2001 M), h. 480-483.
34Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya, h. 34.
35Abu al-Fadā Ismā’īl ibn Umar ibn Kaṡīr al-Qarasyī al- Baṣarī ṡumma al-Dimsyaqī, Tafsīr al-Qur’an

al-‘Aẓīm, Juz 1 (Cet II; t.t.: Dār Ṭayyibah li al-Nasryr wa al-Tauzī’, 1420 H/1999 M), h. 579.
36Abū ‘Abdillāh Muhammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah al-Bukhārī, Ṣaḥiḥ al-Bukhārī,

Juz 9 (Cet I; Beirūt: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H/ 2001 M), h. 94. Abū al-Ḥusain Muslim ibn Hajjāj ibn Muslim
al-Qasyairī al-Naisabūrī, Ṣaḥiḥ Muslim, Juz 4 (Cet I; Turki: Dār al-Ṭibā’ah al-‘Āmirah, 1334 H/ 1916 M), h.
102.

Tingkatan-tingkatan Maslahat
Maslahat berdasarkan derajatnya sesuai dengan kebutuhan masyarakat terbagi

menjadi tiga, maslahat ḍarūriyyah, maslahat ḥājiyyah, dan maslahat taḥsīniyyah.40
a. Ḍarūriyyah

37Ahmad ibn ‘Alī ibn Ḥajr al-‘Asqalānī, Fatḥ al-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 13 (Cet I; Mesir:

al-Maktabah al-Salafiyyah, 1379 H/ 1960 M), h. 262.
38Abū ‘Abdillah Aḥmad Ibn Ḥanbal, Al-Musnad, Jilid 3, h. 267. No hadist: 2867. Ibnu Majah, Sunan

Ibnu Majah, Juz 2, h. 30-31.
39Muhammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, Al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī Mażāhib al-Arba’ah,

Juz 1 (Cet I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 220.
40Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Syāṭibī, Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah, h. 17.

Telah dijelaskan sebelumnya bahwa maslahat dan mafsadat terbagi menjadi tiga
kategori yakni, ḍarūriyyah, ḥājiyyah, dan taḥsīniyyah. Jika mafsadat berada pada tingkat

41Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Syāṭibī, Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah, h. 17.
42Wahbah al-Zuhailī, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmiyyah, Juz 1 (Cet I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1406 H/ 1986

M), h. 1020.
43Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Syāṭbī, Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah, h. 21.
44Muttazimah, “Pemberian Asi Ekslusif dalam Mencegah Stunting pada Peraturan Daerah Kota

Makassar Nomor 3 Tahun 2016 Perspektif Maqāṣid Syarī’ah (Studi Kasus RSUD Haji Makassar dan
Puskesmas Tamalate)”, Tesis (Makassar: PPs UIN Alauddin, 2022), h. 51.

45Taqy al-Dīn Abū al-Baqā’ Muhammad Ibn Aḥmad ibn ‘Abd al-‘Azīz ibn ‘Alī al-Fatūḥī, Syarh
Kaukab al-Munīr, Juz 4 (Cet II; t.t., Maktabah al-‘Abīkān, 1418 H/ 1997 M), h. 166.

46Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Syāṭbī, Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah, h. 22.

Namun, ketika mafsadat dan maslahat setara dalam semua hal, tetap
lebih utama untuk menolak mafsadat seperti yang telah ditetapkan oleh para ulama.52

5. Syarat Penerapan Kaidah

47Muhammad ibn al-’Azīz al-Mubārak, Qā’idah Dar’u al-Mafāsid Muqaddam ‘alā Jabil al-Maṣāliḥ
wa Taṭbīqātuhā al-Ṭibbiyah (Cet. I; Riyāḍ: Wizārah al-Ṣiḥḥah al-Mamlakah al-’Arabiyah al-Su’ūdiyah, 1428
H/2007 M), h. 47-53.
48Wahbah al-Zuhailī, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmiyyah, h. 1020.
49Muhammad ibn al-’Azīz al-Mubārak, Qā’idah Dar’u al-Mafāsid Muqaddam ‘alā Jabil al-Maṣāliḥ
wa Taṭbīqātuhā al-Ṭibbiyah, h. 47-53.
50Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Syāṭbī, Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah, h. 22.